
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(No.56  平成31年1月) 

胆沢ダム周辺から見る初日の出 冬の朝（先月中旬） 

本年もどうぞ宜しくお願いいたします 

新年を迎えて 
 新年明けましておめでとうございます。 
 胆沢ダムは今年、管理６年目を迎えます。 
 昨年は、融雪越流が3月9日からと例年より約1ヶ月も早く始まり、夏場の渇水を少し心配してお
りましたが、問題なく田畑に水を補給することが出来ました。反面、平成27年、平成28年の渇水傾
向の年のように石淵ダムの姿を見られなかったのは、少し残念な気も致しました。いずれにしろ、
石淵ダムが姿を現す状況になっても胆沢ダムの水瓶は十分な水を蓄えているため、ダム下流域の皆
様には安心していただいております。 
 昨年も多くの方々が胆沢ダムを訪れてくれました。 
 10月9日には展示室入館者が３０万人を突破し、３０万人目となった来場者（ご夫婦）には、ひ
めかゆ様よりご提供いただいた入浴券等の記念品もお渡しすることができ、大変うれしく皆様に感
謝申し上げる次第です。 
 また、ダム直下流の奥州いさわカヌー競技場で2年連続で開催された「カヌージャパンカップ」
は、今年も開催が決定しております。 
 そして、夏（8月）と秋（10月）の「胆沢ダムフェス」の開催は、天候にも恵まれ大盛況でした。
特に秋のイベント期間中の来場者数3,734名は、過去最高を記録することができました。ありがと
うございました。 
 「胆沢ダムフェスin春」の開催も検討中ではありますが、今年もまた多くの方が胆沢ダムを訪れ
景観を楽しんだり、カヌー体験などにチャレンジしてくれたらと思います。 
 今後ともダム管理への皆様方のご理解をお願いするとともに、地域に親しまれ地域に貢献できる
胆沢ダムでありたいと思っております。 
 5月には新元号となり、新たな時代へと移っていくことでしょう。 
 本年も皆様にとって良い年となりますようお祈りするとともに、今後とも胆沢ダムを宜しくお願
い申し上げます。 
 

胆沢ダム管理支所長 高堰 政美 



【編集後記】 
 平成最後の年を迎えましたね！皆さん、どんな一年にしますか？私は「行動」の年にします。猪突猛進で頑張ります
p(^^)q今年も「奥州湖へいらっしゃい」を宜しくお願い致します。（３田） 
 2019年が始まりましたね。今年も皆様にダムを身近に感じて頂けるよう広報活動に努めて参ります。（Ｃ） 

  

発行 
北上川ダム統合管理事務所 胆沢ダム管理支所 

〒023-0403 岩手県奥州市胆沢若柳字横岳前山６ 
TEL：0197-49-2981 FAX：0197-49-2988 

ホームページ： http://www.thr.mlit.go.jp/kitakato/ 
    公式Facebookページ：https://www.facebook.com/kitakato.thr.mlit/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

冬の花火は 
とってもキレイだよ!! 

 
 米どころ胆沢を象徴する祭典「農はだてのつどい」が今年も開催されます。
一年の農業の豊作と安全を祈願して行われていた年中行事「農はだて」を
再興し、日本古来の文化の素晴らしさを見直すことを目的としています。 
※詳しくはこちら↓↓↓ 
https://www.city.oshu.iwate.jp/site/kanko/5887.html 
 

 日本最大級の大臼によ
る「福餅つき」、重さ８t
もの「福俵引き」は圧巻
だよ！ 

【応募先】 
(一財)水源地環境センター内 
「森と湖のある風景画コンクール」  
実行委員会事務局 
 ☎03-3263-9051 
 
応募用紙およびパンフレットの  
ダウンロードはこちら↓↓↓ 
 
 
 

【テーマ】  
「森とダム」「森とダム湖」のゆたかな
水と緑の風景を描き、「夢と安らぎが感
じられる個性的な絵」 
 

http://www.wec.or.jp/morimizu/contest/ 
 

福餅まきもあるよ 

◆◆◆◆実施要項◆◆◆◆ 

≪開催主旨≫ 
 昭和62年に建設省（現国土交通省）と林野庁の

共催で「森と湖に親しむ旬間」が、スタートしまし
た。毎年7月21日から31日までを期間として森林
やダム湖の持つ意義や重要性について国民の理解を
得ることを目的としています。この期間中に、全国
各地のダムで様々な行事が行われます。その一環と
して（一財）水源地環境センターと（公社）国土緑
化推進機構による森と湖のある風景画コンクール実
行委員会主催の「森と湖のある風景画コンクール」
を開催します。 

≪応募方法についての注意事項≫ 
①応募資格・枚数は、高校3年生以下で、1人1点。 
②応募作品は、油絵を除く画材（水彩絵具、アクリ
－ル絵具、クレヨン、色鉛筆、ボールペン、パステ
－ル等）を使用した、未発表のものに限ります。 
③用紙は四つ切り画用紙（380ｍｍ×540ｍｍサイズ） 

④応募用紙に必要事項を記入していただき作品裏面
－の左上隅に貼り付け下さい。 
⑤応募作品の送付にあたり、折り目、損傷等がない
－よう送付願います。なお、筒等に丸めて送付しな
－いようお願いします。 
（輸送中の破損事故等については責任を負いかねますので、
－ご了承ください） 
 

 

http://www.thr.mlit.go.jp/kitakato/
https://www.facebook.com/kitakato.thr.mlit/
https://www.city.oshu.iwate.jp/site/kanko/5887.html
https://www.city.oshu.iwate.jp/site/kanko/5887.html
https://www.city.oshu.iwate.jp/site/kanko/5887.html
http://www.wec.or.jp/morimizu/contest/
http://www.wec.or.jp/morimizu/contest/

	スライド番号 1
	スライド番号 2

